
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06757 

 Del: 02/11/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

Iscrizione al corso di formazione "Clausole dei bandi, lettere d’invito e dei contratti negli appalti dopo il 

decreto legge n. 77 del 2021 convertito dalla legge n. 108 del 2021" organizzato da “Dirittoitalia” per la 

giornata del 2 novembre 2021 - CIG: ZB533A3376

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  DC/2021/00006  del  22.02.2021,  avente  per  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario -nota integrativa e piano  
triennale investimenti", è stato approvato il Bilancio finanziario 2021/2023;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DG/2021/00096 del  30.03.2021  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione;
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate; 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421/2020, con la quale è stato approvato il Piano della Formazione del Personale 
2020-2022;
- la Determinazione Dirigenziale n. 11247 del 18.12.2020 con cui sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio 
della delega di procedura per la formazione a catalogo anno 2021 da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che “Dirittoitalia”, nell’ambito del “Master formativo in materia di appalti dopo il Decreto Semplificazioni n. 77 del 

2021 convertito dalla legge n. 108 del 2021 (sottosoglia-clausole dei bandi-requisiti organi di gara)”, organizzato in modalità 

webinar ed articolato su tre giornate, ha previsto per la giornata del 2 novembre 2021 un corso denominato "Clausole dei 
bandi, lettere d’invito e dei contratti negli appalti dopo il decreto legge n. 77 del 2021 convertito dalla legge n. 108 del 2021" 
il cui programma è parte integrante del presente atto, tenuto dal dott. Michelangelo Francavilla, Cons. del TAR Lazio, gia' 
magistrato ordinario, docente e formatore in materia di appalti, edilizia, anticorruzione e servizi pubblici; 

Considerato che i temi trattati sono strettamente attinenti all’attività svolta e funzionali al miglior svolgimento dell’attività 
della Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 

Preso atto che tale formazione è ritenuta idonea a soddisfare le necessità formative e tale iniziativa è stata individuata, fra 

Pag. 1 di 3 DD/2021/06757



le offerte analoghe presenti sul mercato, in ragione del taglio eminentemente pratico del corso ed in considerazione del 
fatto che il docente risulta particolarmente qualificato nelle materie in programma; 

Valutata, pertanto, l’opportunità di effettuare n. 1 iscrizione per la suddetta Direzione al corso in interesse in considerazione 
degli specifici temi trattati; 

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo sopracitato (Aggiornamento 
professionale e formazione specialistica); 

Preso atto che la quota di partecipazione al corso di formazione in interesse ammonta a € 300,00 pro capite comprensiva 
di materiale didattico (importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, 
comma 10, della legge 537/1993), oltre € 2,00 per l’imposta di bollo; 

Ritenuta la spesa congrua; 

Ritenuto, quindi, di sub-impegnare la somma complessiva di € 302,00 di cui € 300,00 per n. 1 iscrizione al corso (importo 
esente IVA ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  10 del  D.P.R.  n.  633/1972 e dell’art.  14,  comma 10,  della legge  
537/1993) ed € 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, sull'impegno 21/01536, bilancio esercizio 2021, a favore di 
Dirittoitalia S.r.l., con sede in Milano (MI), via F. Sforza, 14, C.F. - P.IVA 11451290966 (benef. 68227); 

Dato atto:
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC – 
Documento Unico di Regolarità Contributiva;
-  di  aver  acquisito  presso  portale  ANAC  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  della  Legge  217/2010  il  seguente  CIG 
ZB533A3376;

Dato atto, altresì: 
- di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 52/2012, convertito in 
legge 94/2012 e dalla L. 1545 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni di non ricorrere al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;
- che il sottoscritto RUP attesta di non incorrere in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;
- del rispetto dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto: 
- l’ art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
- il vigente Regolamento dei contratti;
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1. di procedere a n. 1 iscrizione per la Direzione Gare, Appalti e Partecipate al corso denominato "Clausole dei bandi,  
lettere d’invito e dei contratti negli appalti dopo il decreto legge n. 77 del 2021 convertito dalla legge n. 108 del 2021",  
organizzato in modalità webinar per la giornata del 2 novembre 2021, il cui programma è parte integrante del presente atto;

2. di sub impegnare la somma complessiva di € 302,00 di cui € 300,00 per l’iscrizione al corso (importo esente IVA - ai  
sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) ed € 
2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, impegno 21/001536, bilancio esercizio 2021, Dirittoitalia S.r.l., con sede in 
Milano (MI), via F. Sforza, 14, C.F. - P.IVA 11451290966 (benef. 68227);

3. che il CIG è ZB533A3376;

4. di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è il  sottoscritto  Dott.  Domenico Palladino,  Direttore della  Direzione Gare Appalti  e  

Pag. 2 di 3 DD/2021/06757



Partecipate del Comune di Firenze;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo del 
Committente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

programma corso.pdf - f6377090d336d16def587fbda50bec467458e736b5a39e4f2abbf5023bb3347f

Firenze, lí 02/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1536 4 € 302,00
68227 - Dirittoitalia 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/06757


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06757

